АДМИНИСТРАЦИЯ РОВНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.08.2019г.                            с. Ровное                                                   № 29

Об утверждении адресной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края на 2020-2022 годы.»

      Руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», - Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 17 Устава Ровненского  сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить адресную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края на 2020-2022 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ровненские новости» и разместить на официальном сайте Ровненского сельсовета.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня, следующего  за днем  его официального опубликования.

Глава Ровненского сельсовета                                               М.В. Шестакова

Приложение
к постановлению администрации
 Ровненского сельсовета
                от 21.08.2019г.     №29

	УТВЕРЖДАЮ

Глава Ровненского сельсовета

Шестакова М.В.

__________      ________________
         (дата)	                (подпись)
	СОГЛАСОВАНО

Начальник ОГИБДД
Майор полиции
Махов К.А.

__________      _______________
         (дата)	                (подпись)

АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ РОВНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ НА 2020-2022 ГОДЫ»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ.

	Наименование подпрограммы
	АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края на 2020-2022 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края (далее – администрация Ровненского сельсовета)

	Основные разработчики Программы
	Администрация Ровненского сельсовета

	Цель Программы

	создание условий для повышения безопасности дорожного движения на территории Ровненского сельсовета

	Задача Программы
	- пропаганда безопасности дорожного движения
- повышение уровня технического состояния автомобильных дорог общего пользования;

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 2019-2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	685,7 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета, в том числе по годам:
2019 год – 685,7 тыс. рублей;
2020 год – 0,00 тыс. рублей;
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей.

2372,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:
2019 год – 470,6 тыс. рублей;
2020 год – 619,1 тыс. рублей;
2021 год – 641,3 тыс. рублей.
2022 год – 641,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	- снижение аварийности на дорогах
- улучшение условий движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ,
ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ.
Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам.
В настоящее время из-за роста интенсивности движения автомобильного транспорта предупреждение травматизма на дорогах становится одной из серьезнейших проблем. От ее успешного решения в значительной степени зависят не только жизнь и здоровье людей, но и развитие экономики Ровненского сельсовета.
          Стремительное увеличение численности легковых автомобилей приводит к существенному изменению условий движения, и оказывают негативное влияние на состояние аварийности.

Обстановка с аварийностью, связанная с автомобильным транспортом во многом объясняется следующими причинами:
 - массовое несоблюдение норм безопасности дорожного движения его участниками;
 - недостаточная подготовка водителей в учебных организациях;
 - недостаточные объемы и темпы строительства и реконструкции дорог;
- постоянным ростом транспортной мобильности населения;
- низким уровнем транспортной дисциплины со стороны участников дорожного движения;
         Для дальнейшего улучшения безопасности дорожного движения на территории Ровненского сельсовета необходимо осуществить целый комплекс мер, направленных на повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения.

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ.

Целью настоящей адресной программы является:
- создание условий для повышения безопасности дорожного движения на территории Ровненского сельсовета;
         В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:
- пропаганда безопасности дорожного движения
- повышение уровня технического состояния автомобильных дорог общего пользования;
       Цель Программы достигается путем реализации комплекса мероприятий, направленных на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов за счет организационно-планировочных и инженерных мер, а именно:
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ровненского сельсовета         (расчистка дорог от снега).
- приобретение и ремонт дорожных знаков, в том числе материалов для установки.
- освещение  дорог общего пользования местного значения Ровненского сельсовета
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений.
- проведение мероприятий по безопасности дорожного движения в МБОУ Ровненская СОШ, Ровненский ДК, библиотеки (изготовление листовок, плакатов)

       В результате реализации Программы ожидается улучшение условий движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения,  снижение аварийности на дорогах.
 Срок реализации Программы 2019 – 2022гг
Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели Программы, являются:
-Доля затрат на содержание автомобильных дорог сельсовета (13 % ежегодно);
-Количество отремонтированных автомобильных дорог сельсовета (0,2 км.  ежегодно)
[bookmark: Par132]
2.3. Механизм реализации Подпрограммы

Реализация программы осуществляется за счет средств краевого и местного бюджета. Всего на реализацию программных мероприятий предусмотрено 1233,7 тыс. рублей.
Исполнителем Программы главным распорядителем бюджетных средств является администрация Ровненского сельсовета, которая несет ответственность за целевое и эффективное расходование денежных средств.
Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в целях реализации мероприятий программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Главные распорядители бюджетных средств осуществляют:
-	организацию выполнения мероприятий;
-	подготовку предложений по корректировке программы;
-	подготовку предложений по совершенствованию механизма реализации программы.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Система программных мероприятий приведена в приложении к программе

4.ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ТРУДОВЫХ ЗАТРАТ (РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ) С УКАЗАНИЕМ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Источником финансирования мероприятий программы являются средства краевого и местного бюджета.
Общий объем финансирования программы составит:
тыс. рублей, из них:
за счет средств краевого бюджета – 685,7 тыс. руб.,
за счет средств местного бюджета –2372,0 тыс. руб.;
в том числе по годам:
2019 год – 1156,3 тыс. рублей;
2020 год – 619,1 тыс. рублей;
2021 год – 641,3 тыс. рублей.
2022 год – 641,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджетов ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджетов на соответствующий год.

	Приложение №1
	 к адресной программе
	 «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории
Ровненского сельсовета Балахтинского района
Красноярского края на 2020-2022 годы»

	Программное мероприятие, обеспечивающее выполнение задачи
	Источники финансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.

	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022

	1

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ровненского сельсовета         (расчистка дорог от снега).
	Всего
	150,00
	163,1
	185,3
	185,0

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	150,00
	163,1
	185,3
	185,0

	2
	Приобретение и ремонт дорожных знаков, в том числе материалов для установки.

	Всего
	0,00
	5,00
	5,00
	5,00

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	0,00

	5,00
	5,00
	5,00

	3
	Освещение  дорог общего пользования местного значения Ровненского сельсовета

	Всего
	313,00
	450,00
	450,00
	450,00

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	313,00

	450,00
	450,00
	450,00

	4
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений.
	Всего
	692,3
	0,00
	0,00
	0,00

	Краевой бюджет
	685,7
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	6,6

	0,00
	0,00
	0,0

	5
	Проведение мероприятий по безопасности дорожного движения в МБОУ Ровненская СОШ, Ровненский ДК, библиотеки (изготовление листовок, плакатов)
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	1,0

	1,0
	1,0
	1,0

	6
	ИТОГО
	1156,3
	        619,1
	641,3
	641,0

[bookmark: _GoBack]